

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/09/2021, edição nº 1686/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2021/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2021	
		RECEITAS REAIS RECEBIDAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	89.155.362.174	70.514.534.496	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.567.536.858	49.216.177.992	
ICMS	43.863.282.317	36.730.294.397	
IPVA	5.795.979.410	5.535.694.099	
ITCD	715.563.614	774.492.474	
IRRF	5.667.946.120	3.177.723.844	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.524.765.397	2.997.973.178	
Contribuições	4.790.497.459	2.752.690.389	
Receita Patrimonial	2.643.359.095	3.604.017.744	
Aplicações Financeiras (II)	306.528.926	231.620.705	
Outras Receitas Patrimoniais	2.336.830.169	3.372.397.039	
Transferências Correntes	19.136.389.536	12.919.331.289	
Cota-Parte do FPE	3.957.594.503	3.018.735.517	
Transferências da LC 87/1996	168.706.170	-	
Transferências da LC 61/1989	527.123.841	424.684.086	
Transferências do FUNDEB	10.924.879.424	7.443.456.718	
Outras Transferências Correntes	3.558.085.598	2.032.454.967	
Demais Receitas Correntes	3.017.579.226	2.022.317.082	
Outras Receitas Financeiras (III)	28.477.910	21.366.667	
Receitas Correntes Restantes	2.989.101.316	2.000.950.415	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	88.820.355.338	70.261.547.124	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.185.489.808	318.078.701	
Operações de Crédito (VI)	47.571.194	911.651	
Amortização de Empréstimos (VII)	56.027.405	119.743.612	
Alienação de Bens	51.275.361	51.169.225	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	32.459.336	30.796.407	
Outras Alienações de Bens	18.816.025	20.372.817	
Transferências de Capital	588.615.848	146.254.214	
Convênios	527.004.473	94.799.572	
Outras Transferências de Capital	61.611.375	51.454.641	
Outras Receitas de Capital	3.442.000.000	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	3.442.000.000	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.049.431.873	166.627.031	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	92.869.787.211	70.428.174.155	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	97.111.161.428,69	60.764.182.848,83	57.728.032.696,53	50.221.008.613,78	5.500.400.792,22	1.700.986.289,60	1.085.875.785,52
Pessoal e Encargos Sociais	52.674.119.503,74	30.816.070.947,04	30.813.753.928,02	28.256.435.735,90	4.056.058.113,89	2.137.624,17	2.131.544,21
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.689.890.388,00	4.192.856.178,30	4.192.785.986,94	36.006.180,19	-	534.351.405,76	1.088.756,42
Outras Despesas Correntes	36.747.151.536,95	25.755.255.723,49	22.721.492.781,57	21.928.566.697,69	1.444.342.678,33	1.164.497.259,67	1.082.655.484,89
Transferências Constitucionais e Legais	16.116.669.740,00	13.869.633.547,74	13.781.124.244,83	13.411.827.934,07	293.871.057,99	12.701.193,70	12.701.193,70
Demais Despesas Correntes	20.630.481.796,95	11.885.622.175,75	8.940.368.536,74	8.516.738.763,62	1.150.471.620,34	1.151.796.065,97	1.069.954.291,19

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	89.421.271.040,69	56.571.326.670,53	53.535.246.709,59	50.185.002.433,59	5.500.400.792,22	1.166.634.883,84	1.084.787.029,10
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	21.347.629.242,69	4.845.802.679,96	4.150.334.111,29	1.898.638.343,07	333.033.134,56	1.038.838.989,57	362.053.611,63
Investimentos	14.541.014.171,32	2.327.616.370,62	1.703.591.138,39	1.575.519.017,51	313.485.477,39	413.989.904,22	323.472.071,74
Inversões Financeiras	2.554.876.473,37	249.218.963,32	177.775.626,89	174.841.570,14	19.547.657,17	36.680.664,45	36.680.664,45
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	35.499.968,00	79.393.142,58	54.700.842,58	54.314.442,58	-	106.739,14	106.739,14
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	2.519.376.505,37	169.825.820,74	123.074.784,31	120.527.127,56	19.547.657,17	36.573.925,31	36.573.925,31
Amortização da Dívida (XX)	4.251.738.598,00	2.268.967.346,02	2.268.967.346,01	148.277.755,42	-	588.168.420,90	1.900.875,44
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	17.060.390.676,69	2.497.442.191,36	1.826.665.922,70	1.696.046.145,07	333.033.134,56	450.563.829,53	360.045.997,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,02						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	106.481.661.717,40	59.068.768.861,89	55.361.912.632,29	51.881.048.578,66	5.833.433.926,78	1.617.198.713,37	1.444.833.026,15

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **11.268.858.622,97**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(663.621.220,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2021
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	444.866,39
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	3.845.765.333,80

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **7.423.538.155,56**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(6.733.877.914,53)

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2020	Em 31/Agosto/2021
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	140.881.088.370,68	151.610.122.141,81
DEDUÇÕES (XXIX)	7.846.930.779,71	22.016.405.128,45
Disponibilidade de Caixa	-	17.278.926.648,75
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.456.267.494,10	25.772.383.345,23
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	13.692.368.472,65	8.493.456.696,48
Demais Haveres Financeiros	7.846.930.779,71	4.737.478.479,70
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	133.034.157.590,97	129.593.717.013,36
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.440.440.577,61

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Agosto/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	4.962.810.797,62
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	30.796.407,45
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	7.766.703.554,23
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	10.685.980,44
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	80.976.580,79
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	1.280.291.829,14
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	7.423.538.155,56

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) **11.268.858.622,97**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.760.106.560,70
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.760.106.560,70
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 25/set/2021 às 15:10:00